



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 たけびし

上場取引所 東

コード番号 7510 URL <https://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝  
経営戦略室長 TEL 075- 325- 2118

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 2020年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	28,820	25.2	1,026	25.6	1,112	22.2	727	25.6
2020年3月期第2四半期	38,507	11.3	1,379	27.0	1,429	26.2	977	23.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,311百万円 (21.6%) 2020年3月期第2四半期 1,078百万円 (7.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	49.43	
2020年3月期第2四半期	66.41	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	41,228	29,124	70.6
2020年3月期	43,600	28,166	64.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 29,124百万円 2020年3月期 28,166百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		24.00		24.00	48.00
2021年3月期		19.00			
2021年3月期(予想)				19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	16.5	1,950	22.1	2,050	20.7	1,300	20.3	88.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	14,798,600 株	2020年3月期	14,798,600 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	83,935 株	2020年3月期	83,905 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	14,714,686 株	2020年3月期2Q	14,714,768 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
(1) 連結の販売状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、後半にかけて輸出や生産で一部に持ち直しの動きが見られたものの、新型コロナウイルス感染症の拡大や長期化する米中貿易摩擦の影響を背景として、設備投資の凍結や先送りの動きが引き続き強まる等、景気の悪化が進行する極めて厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社グループはF A機器等の基幹ビジネスの更なる拡大に加え、アフターコロナを見据えた4つの成長戦略として、「変わる製造現場“最適ソリューション”」、「変わる医療・社会インフラ“新たなサービス拡充”」、「変わるグローバル生産拠点“新販路開拓”」、「社員の“創造力・解決力の醸成”」に注力し、更なる成長に向けたNEWビジネスの創造に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高288億20百万円（前年同期比25.2%減）、営業利益10億26百万円（前年同期比25.6%減）、経常利益11億12百万円（前年同期比22.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億27百万円（前年同期比25.6%減）となりました。

#### <セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、F A機器が半導体関連を中心に大きく減少したことに加え、装置システムが食品、液晶関連等で減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比19.9%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、今年度から当社グループに加わった梅沢無線電機株式会社が売上増に寄与しましたが、新型コロナウイルスの影響による顧客の海外工場の操業停止等により家電向け液晶等のデバイスが減少したことに加え、産業機器向け半導体が減少したことにより、この部門全体の売上高は前年同期比16.4%の減となりました。なお、営業利益については販売管理費の抑制及び梅沢無線電機株式会社が加わったことにより増加しました。

これらの結果、F A・デバイス事業においては、売上高207億8百万円（前年同期比18.6%減、構成比71.9%）、営業利益7億23百万円（前年同期比28.8%減）となりました。

社会インフラ分野においては、エレベータ等のビル設備が増加したものの、前年にC T・M R I等の医療用診断装置及び特高変電設備等の大口物件があったことから、この部門全体の売上高は前年同期比44.0%の減となりました。

情報通信分野では、テレワークの拡大によりモニター等のO A機器が増加したものの、主力の携帯電話が不採算店舗の閉店に加え、新型コロナウイルスの影響による店舗運営時間の短縮に伴い減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比25.6%の減となりました。なお、営業利益については携帯電話事業に係る販売管理費の抑制により増加しました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高81億12百万円（前年同期比37.9%減、構成比28.1%）、営業利益3億2百万円（前年同期比16.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ23億71百万円減少し、412億28百万円となりました。これは投資有価証券の増加8億47百万円と商品の増加4億6百万円があったものの、売上債権の減少が47億26百万円あったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末より33億30百万円減少し、121億3百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少33億58百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より9億58百万円増加し、291億24百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加6億31百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、本日（2020年10月30日）に公表いたしました「2021年3月期通期連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,293	7,441
受取手形及び売掛金	17,167	13,256
電子記録債権	4,634	3,819
有価証券	7	19
商品	4,442	4,849
仕掛品	39	44
その他	721	891
貸倒引当金	△13	△14
流動資産合計	34,293	30,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,093	1,133
土地	1,833	1,926
その他(純額)	85	82
有形固定資産合計	3,012	3,141
無形固定資産		
ソフトウェア	65	54
のれん	40	307
顧客関連資産	—	152
その他	20	20
無形固定資産合計	125	534
投資その他の資産		
投資有価証券	4,778	5,625
繰延税金資産	135	206
その他	1,267	1,425
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	6,169	7,244
固定資産合計	9,307	10,920
資産合計	43,600	41,228

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,714	5,747
電子記録債務	1,677	1,286
短期借入金	1,376	1,455
1年内返済予定の長期借入金	100	11
未払金	930	550
未払法人税等	307	396
賞与引当金	622	561
役員賞与引当金	—	65
その他	548	438
流動負債合計	14,278	10,511
固定負債		
長期借入金	—	100
長期末払金	102	145
繰延税金負債	471	763
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	29	34
退職給付に係る負債	500	497
資産除去債務	28	28
その他	15	15
固定負債合計	1,155	1,592
負債合計	15,434	12,103
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	21,586	21,960
自己株式	△23	△23
株主資本合計	27,250	27,624
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,019	2,651
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	21	△24
退職給付に係る調整累計額	9	8
その他の包括利益累計額合計	915	1,499
純資産合計	28,166	29,124
負債純資産合計	43,600	41,228

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	38,507	28,820
売上原価	33,411	24,213
売上総利益	5,096	4,607
販売費及び一般管理費	3,716	3,581
営業利益	1,379	1,026
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	46	45
仕入割引	12	11
受取賃貸料	29	28
その他	16	55
営業外収益合計	108	143
営業外費用		
支払利息	3	5
売上割引	38	36
賃貸収入原価	14	12
その他	1	0
営業外費用合計	58	56
経常利益	1,429	1,112
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	39	—
特別利益合計	39	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,469	1,112
法人税、住民税及び事業税	431	329
法人税等調整額	60	55
法人税等合計	491	385
四半期純利益	977	727
親会社株主に帰属する四半期純利益	977	727

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	977	727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	134	631
為替換算調整勘定	△31	△45
退職給付に係る調整額	△1	△0
その他の包括利益合計	101	584
四半期包括利益	1,078	1,311
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,078	1,311
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	25,451	13,055	38,507
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0
計	25,451	13,055	38,507
セグメント利益	1,016	363	1,379

2. 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	20,708	8,112	28,820
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0
計	20,708	8,112	28,820
セグメント利益	723	302	1,026

3. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)			前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	16,579	43.1	13,288	46.1	△19.9	31,205	42.0
半導体・デバイス	8,871	23.0	7,420	25.7	△16.4	17,590	23.7
F A・デバイス事業	25,451	66.1	20,708	71.9	△18.6	48,796	65.7
社会インフラ	8,712	22.6	4,881	16.9	△44.0	17,035	22.9
情報通信	4,343	11.3	3,230	11.2	△25.6	8,436	11.4
社会・情報通信事業	13,055	33.9	8,112	28.1	△37.9	25,471	34.3
合計	38,507	100.0	28,820	100.0	△25.2	74,268	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。